
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2018 N. 247 

Data 29/06/2018   

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONI IN MERITO AI TERMINI DI CONCLUSIONE DI PROCEDURE
SELETTIVE PER L'ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI DIREZIONE DI STRUTTURA
COMPLESSA 



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

OGGETTO:DETERMINAZIONI IN MERITO AI TERMINI DI CONCLUSIONE DI
PROCEDURE SELETTIVE PER L'ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI DIREZIONE DI
STRUTTURA COMPLESSA

Visti e richiamati:
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 10 dicembre 1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti
per l'accesso alla Direzione Sanitaria Aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al
secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario
Nazionale”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale – Regione Emilia Romagna n. 312 del 25 marzo
2013 ad oggetto “Direttiva Regionale criteri e procedure per il conferimento degli incarichi
di Direzione di Struttura Complessa delle Aziende del SSR”, approvata con Deliberazione
di Giunta Regionale – Regione Emilia Romagna n. 312 del 25 marzo 2013;

Richiamata in particolare la DGR 312/2013, laddove al sottoparagrafo n. 2.3.2 “Termine di
conclusione della procedura” prevede che le procedure per il conferimento degli incarichi
di direzione di struttura complessa delle Aziende del SSR debbano concludersi, con l’atto
formale di attribuzione dell’incarico adottato dal Direttore Generale, entro sei mesi dalla
scadenza del termine per la presentazione delle domande, con possibilità di elevare il
termine di conclusione della procedura qualora ricorrano ragioni oggettive che ne
comportano l’esigenza;

Visti e richiamati inoltre:
- la Legge Regionale 21.11.2013 n. 22 "Misure urgenti degli assetti istituzionali in materia
sanitaria. Istituzione dell'Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna" con la quale si è
proceduto alla costituzione dell'Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna a far data
dall'01.01.2014;
- la deliberazione n. 414 del 15.05.2015 ad oggetto “Adozione dell’atto aziendale
dell’Azienda USL della Romagna”;
- la deliberazione n. 524 del 07.07.2015 ad oggetto “Provvedimenti organizzativi a seguito
della positiva verifica dell’atto aziendale: approvazione assetto organizzativo AUSL
Romagna”;
- le disposizioni in materia di riordino della rete ospedaliera: D.L. 95/2012, convertito con
modificazioni nella Legge 7 agosto 2012, n. 135, Patto per la Salute 2014/2016 sancito in
data 10 luglio 2014 con intesa tra la Conferenza Permanente per i Rapporti tra Stato
Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano, D.M. salute 70 del 2 aprile 2015, la
DGR 2040/2015 “Riorganizzazione della rete ospedaliera secondo gli standard previsti
dalla Legge 135/2012. dal patto per la salute 2014/2016 e dal DM salute 70/2015”;
- il documento “Linee di indirizzo per la riorganizzazione ospedaliera dell’Ausl della
Romagna” approvato dalla Conferenza Socio Sanitaria Territoriale in data 9 gennaio 2017;
- la deliberazione n. 482 del 24.10.2017 ad oggetto “Assetto organizzativo Azienda USL
della Romagna di cui alla deliberazione n. 524 del 07.07.2015 – Determinazioni in merito
al riordino della rete ospedaliera”;
- le deliberazioni n. 247, n. 248 e n. 249 del 07 giugno 2017, riferite alla ridefinizione
organizzativa delle direzioni tecniche aziendali e precisamente della Direzione



infermieristica e tecnica, della Direzione tecnica dei presidi e della Direzione assistenza
farmaceutica;
- la deliberazione n. 60 del 7.03.2018 ad oggetto “Assetto organizzativo Azienda USL della
Romagna di cui alla deliberazione n. 524 del 07.07.2015 – Determinazioni in merito al
riordino del Dipartimento Sanità Pubblica e Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze
Patologiche”;

Dato atto che, in seguito alla costituzione dell’Azienda Usl della Romagna
contestualmente all’attivazione di un importante processo di riassetto organizzativo -
anche in considerazioni delle disposizioni sopra richiamate riferite al riordino della rete
ospedaliera – tenuto conto delle numerose carenze di Direttori di struttura complessa a
fronte delle cessazioni nel rapporto di lavoro dei relativi titolari, si è reso necessario
procedere all’indizione di numerose procedure selettive pubbliche per l’attribuzione dei
relativi incarichi di responsabilità di Unità Operative complesse;

che in particolare dal gennaio 2016 si è provveduto all’espletamento di oltre 40 selezioni
finalizzate all’attribuzione di incarichi di direzione di SC sanitarie, di cui 9 dall’inizio del
corrente anno e che allo stato attuale sono attive le procedure riferite a ulteriori 9 selezioni
i cui avvisi sono stati indetti e pubblicati nel 2017 e nel 2018;

che l’espletamento delle suddette selezioni - caratterizzate, alla luce delle vigenti
disposizioni normative precedentemente richiamate, da una peculiare complessità del
relativo procedimento - avviene sulla base della programmazione periodicamente definita
dalla direzione aziendale tenendo conto della necessità di assicurare la graduale
evoluzione degli assetti organizzativi aziendali e nella prospettiva di contribuire ad
accrescere la funzionalità delle strutture sanitarie dei diversi territori, anche in
considerazione della loro necessaria integrazione nell’ambito del complesso sistema
organizzativo aziendale, ferma restando l’esigenza di garantire il funzionamento dei servizi
e l’erogazione delle attività assistenziali; 

che tra le procedure selettive ad oggi attive e che, tenendo conto della suddetta
programmazione, non sono ancora state ultimate, ve ne sono alcune i cui termini di
presentazione delle domande sono scaduti entro i primi tre mesi del corrente anno e
rispetto alle quali risulta necessario, al fine di garantirne la conclusione, elevarne i relativi
termini di conclusione di ulteriori sei mesi, ridefinendoli come segue:

Denominazione Pubblicato
sulla G.U. del

Termine di
presentazione

domande

Termine di
conclusione

della procedura

SC UO Medicina Interna Ospedali di 
Cesena e Cesenatico 11/08/2017 11/09/2017 10/09/2018

SC

UO Centrale Operativa 118 
Romagna e Emergenza 
Territoriale della Provincia di 
Ravenna

17/11/2017 18/12/2017 17/12/2018

SC
UO Otorinolaringoiatria del 
Presidio Ospedaliero di Rimini-
Santarcangelo-Novafeltria

17/11/2017 18/12/2017 17/12/2018

SC UO Medicina Interna 
Lungodegenza  Ospedale di Forlì 
(Santa Sofia)

12/01/2018 12/02/2018 11/02/2019



SC UO Cardiologia Ospedale di 
Ravenna (Faenza, Lugo) 23/01/2018 22/02/2018 21/02/2019

SC UO Assistenza Farmaceutica 
Territoriale Ausl Romagna 07/02/2018 08/03/2018 07/03/2019

Vista l’attestazione in relazione alla non sussistenza di oneri a carico del bilancio
economico preventivo dell’anno in corso; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del  presente provvedimento da parte dei
Responsabili che sottoscrivono in calce; 

Vista la deliberazione n. 777 del 08.10.2015 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali“ e
s.m.i.; 

D E L I B E R A 

1) di elevare di sei mesi, per quanto in premessa rappresentato, il termine di conclusione
delle seguenti procedure di pubblico avviso per l’attribuzione degli incarichi di direzione
di struttura complessa:

Denominazione Pubblicato
sulla G.U. del

Termine di
presentazion
e domande

Termine di
conclusione

della procedura

SC UO Medicina Interna Ospedali di 
Cesena e Cesenatico 11/08/2017 11/09/2017 10/09/2018

SC

UO Centrale Operativa 118 
Romagna e Emergenza 
Territoriale della Provincia di 
Ravenna

17/11/2017 18/12/2017 17/12/2018

SC
UO Otorinolaringoiatria del 
Presidio Ospedaliero di Rimini-
Santarcangelo-Novafeltria

17/11/2017 18/12/2017 17/12/2018

SC UO Medicina Interna 
Lungodegenza  Ospedale di Forlì 
(Santa Sofia)

12/01/2018 12/02/2018 11/02/2019

SC UO Cardiologia Ospedale di 
Ravenna (Faenza, Lugo) 23/01/2018 22/02/2018 21/02/2019

SC UO Assistenza Farmaceutica 
Territoriale Ausl Romagna 07/02/2018 08/03/2018 07/03/2019

2) di dare mandato alla U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane di provvedere alla
pubblicazione sul sito web aziendale con riferimento a ciascuna procedura selettiva,
della proroga dei suddetti termini;

3) di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo
dell’anno in corso; 



4) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3, della
L.R. n. 50/94 e s.m.i.;

5) di inviare la presente deliberazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle
seguenti strutture aziendali: 

  U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art.
4, comma 8, della Legge n. 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della L.R. n. 50/94 e s.m.i. 

Nessun allegato

Il Responsabile del Procedimento 
(dott.ssa Martina Benzoni) 

___________________________ 

Il Direttore UO 
(dott.ssa Federica Dionisi) 

___________________________ 

  
Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore
Amministrativo 
  

Parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo 

(Dott.Franco Falcini) 

___________________________

Parere favorevole 
Il Direttore Sanitario 

(Dott.Stefano Busetti) 

___________________________ 

Il Direttore Generale 
(Dott.Marcello Tonini) 

___________________________



Atto di esecutività della deliberazione n. 247 del 29/06/2018 ad oggetto: 

DETERMINAZIONI IN MERITO AI TERMINI DI CONCLUSIONE DI PROCEDURE SELETTIVE 
PER L'ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. n. 69/09 e s.m.i.), in data 29/06/2018 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi. 

  

ESECUTIVITA' 

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91 e art. 37, co. 1, L.R. n. 50/94) 
NO                              

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/06/2018 a seguito della pubblicazione all'Albo
on line dell'Azienda USL della Romagna (art. 37, co. 5, L.R. n. 50/94 e s.m.i.). 

- Il presente atto è stato inviato in data 29/06/2018 al Collegio Sindacale (art. 40, co.3, della L.R. n. 50/94 
e s.m.i.) 

  

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 


		2018-06-29T10:08:46+0200
	MARTINA BENZONI


		2018-06-29T11:35:26+0200
	FEDERICA DIONISI


		2018-06-29T12:50:13+0200
	FRANCO FALCINI


		2018-06-29T12:52:25+0200
	stefano BUSETTI


		2018-06-29T12:57:35+0200
	MARCELLO TONINI
	25345748


		2018-06-29T13:03:06+0200
	IVANA ZACCHERINI




